Právnická fakulta Univerzity Karlovoj

Katedra trestného práva

Diplomová práca

Poškodený v trestnom konaní a jeho ochrana

Vedúci diplomovej práce: Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

Meno diplomanta: Katarína Danková

2009/2010

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu spracovala sama a uviedla som všetky použité pramene.

V Prahe dňa 30. augusta 2010

Obsah:

Úvod..... 6
----------- ---

1. Pramene právnej úpravy poškodeného

1. 1 Poškodený v úprave medzinárodných dokumentov..... 7
1. 2 Pramene vnútroštátnej úpravy..... 9
1. 2. 1 Stručný historický exkurz..... 9
1. 2. 2 Pramene platnej právnej úpravy poškodeného v Českej republike..... 12

2. Pojem poškodeného v platnej právnej úprave

2. 1 Všeobecná definícia pojmu poškodený (§ 43 odst. 1 TrŘ)..... 13
2. 2 Kategórie poškodených (§ 43 odst. 1 TrŘ, § 43 odst. 3 TrŘ)..... 14
2. 3 Obet' trestnej činnosti..... 16

3. Procesné práva poškodeného

3. 1 Klasifikácia procesných práv a povinností poškodeného v trestnom konaní..... 19
3. 1. 1 Práva náležiacie každému poškodenému..... 19
3. 1. 1. 1 Právo na informácie..... 20
3. 1. 1. 2 Práva súvisiace s aktívnou účasťou v trestnom konaní..... 22
3. 1. 1. 3 Právo zvoliť si splnomocnenca..... 27
3. 1. 1. 4 Právo poškodeného disponovať trestným konaním..... 27
3. 1. 2 Práva náležiacie poškodenému, ktorý má podľa zákona proti obvinenému nárok na náhradu škody spôsobenej trestným činom..... 32
3. 1. 3 Práva poškodeného v postavení svedka..... 33
3. 1. 4 Vzdanie sa procesných práv poškodeného..... 37
3. 2 Porovnanie procesných práv obvineného a poškodeného..... 38
3. 3 Zastupovanie poškodeného..... 41
3. 4 Prechod práv a právny nástupca poškodeného..... 45

4. Postavenie poškodeného v jednotlivých štádiách trestného konania

4. 1 Predsúdne štádium trestného konania..... 47
4. 2 Konanie pred súdom a adhézne konanie..... 50
4. 2. 1 Všeobecne k adhéznemu konaniu a jeho významu..... 50
4. 2. 2 Uplatnenie nároku na náhradu škody..... 53
4. 2. 3 Zaistenie nároku..... 55
4. 2. 4 Rozhodovanie o nároku poškodeného..... 57
4. 3 Postavenie poškodeného v rámci rozhodovania o odklonoch..... 60
4. 4 Opravné konanie..... 65
4. 4. 1 Opravné prostriedky proti rozhodnutiam v prípravnom konaní..... 65
4. 4. 2 Opravné prostriedky proti rozhodnutiam vydaným v konaní pred súdom.. 67

5. Návrhy de lege ferenda.....69

Záver.....72

Použitá literatúra

Úvod

Sme súčasťou sveta, v ktorom je trestný čin každodennou realitou. Trestné činy ohrozujú a porušujú nielen záujmy spoločnosti ako celku, ale často majú aj ďalekosiahle dôsledky pre individuálne osoby, ktoré sú ním priamo či nepriamo zasiahnuté. Môže ísť o dôsledky v majetkovej sfére, sfére sociálnej, dôsledky na zdraví a živote osôb dotknutých trestným činom, ale často má spáchaný trestný čin aj trvalý vplyv na ich psychický život. Takéto osoby sa ocitajú bez svojho zavinenia v nezávideniahodnej situácii, jednak v dôsledku samotného trestného činu a jednak tým, že v pocite hanby, pokorenia a strachu pred pomstou zo strany páchatel'a sú postavení pred rozhodnutie, či vložiť nádej na potrestanie páchatel'a do rúk justičného systému. Je preto potrebné týmto osobám poskytnúť pomoc a zaistiť im také postavenie v trestnom konaní, ktoré im umožní dosiahnuť ako peňažnú, tak i morálnu satisfakciu.

Je nepochybné, že nájsť také procesné riešenie, ktoré bude vyhovovať záujmom poškodeného a súčasne umožní rýchly priebeh trestného konania za plného šetrenia práva obvineného na spravodlivý proces, je veľmi zložitú. Ide tu o akýsi boj záujmov. Ak sa procesné práva poškodeného vymedzia príliš široko, predĺži a predraží sa tým trestné konanie. Ak sa naopak procesné práva poškodeného vymedzia príliš úzko, znemožní to poškodenému dosiahnuť satisfakciu v rámci trestného konania. Správne riešenie teda leží niekde uprostred. Spočíva v posilňovaní práv poškodeného, ale pri rešpektovaní záujmu na rýchlosť a hospodárnosť trestného konania.

Cieľom tejto práce, je preto nielen popísať súčasnú právnu úpravu postavenia poškodeného v trestnom konaní, ale taktiež poukázať na jej nedostatky a navrhnúť možnosti ich odstránenia. Úvodnú časť som venovala prameňom práva, ktoré majú pre poškodeného a jeho postavenie bezprostredný význam. Podstatná časť práce je zameraná na samotný pojem poškodeného, jeho procesné práva a špecifiká postavenia v jednotlivých štádiách trestného konania a zároveň na nedostatky, ktoré súčasná právna úprava má. Nakoniec som sa pokúsila predložiť návrhy, ktoré by do budúcnosti mohli viesť k zlepšeniu postavenia poškodeného.

1. Pramene právnej úpravy poškodeného

Znevýhodnené postavenie poškodeného, dôležitosť jeho účasti na trestnom konaní z dôvodov objasnenia skutkového stavu, snaha umožniť poškodenému získať morálnu a majetkovú satisfakciu, viedli k potrebe úpravy práv, ochrany a postavenia osôb poškodených trestnými činmi. Výsledky tejto snahy je možné pozorovať ako na medzinárodnej, tak na vnútroštátnej úrovni.

1. 1 Poškodený v úprave medzinárodných dokumentov

Otázkam ochrany obetí – poškodených je venovaná veľká pozornosť v rámci aktivít medzinárodných organizácií, a to predovšetkým v dokumentoch OSN a Rady Európy.

Rada medzinárodných aktivít OSN vyústila k prijatiu najdôležitejšieho medzinárodného dokumentu v oblasti ochrany práv obetí trestných činov, ktorým je *Deklarácia základných princípov spravodlivosti pre obeť trestných činov a zneužitia moci (Miláno, 1985)*. Deklarácia bola prijatá uznesením Valného zhromaždenia OSN a má povahu záväzku pre členské štáty postupovať v jej súlade. Pre účely svojej úpravy Deklarácia za obeť považuje osoby, ktorým bola spôsobená individuálne alebo kolektívne škoda, vrátane škody fyzickej alebo psychickej, citového (emocionálneho) strádania, majetkovej škody, alebo značného poškodenia ich základných práv konaním alebo opomenutím, ktoré je v rozpore s národnými trestnými zákonmi, vrátane zákonov zakazujúcich zneužitie moci. Za určitých okolností sa pojem obeť podľa Deklarácie vzťahuje aj na najbližších členov rodiny alebo na osoby, ktoré sú v bezprostrednej starostlivosti obeť.

Jej význam spočíva v stanovení minimálnych štandardov zaobchádzania s týmito osobami a zakotvuje ich právo na informácie, zaistenie služieb pre obeť, reštitúciu a kompenzáciu škody. Deklarácia taktiež slúži ako vzor pre tvorbu ďalšej legislatívy a politiky zameranej na problematiku postavenia obetí trestnej činnosti.¹

¹ JELÍNEK, Jiří. *Poškozený v českém trestním řízení*. Praha : Karolinum, 1998, s.121.

V rámci Rady Európy snahy o zlepšenie postavenia obetí – poškodených vyústili v osemdesiatych rokoch 20. storočia k prijatiu medzinárodných dokumentov, zameraných predovšetkým na problematiku ich odškodňovania, pomoci a ochrany.

Ako jeden z najdôležitejších dokumentov Rady Európy v spomínanej oblasti je potrebné zmieniť *Európsky dohovor o odškodňovaní obetí násilných trestných činov*, ktorý stanovil záväzné pravidlá pre odškodňovanie obetí zo štátnych prostriedkov a určil limity medzinárodnej spolupráce v tejto oblasti. Dohovor sa však oproti Deklarácii vzťahuje na užší okruh osôb a to na osoby, ktoré následkom úmyselného trestného činu utrpeli ťažké ublíženie na tele a na zdraví a osoby, ktoré boli v starostlivosti obeť.


[…]


Pokiaľ ide o úpravu odvolania, nestotožňujem sa s názorom, že poškodený by mal mať možnosť odvolať sa čo do výroku o vine a treste, a to z dôvodu možného predlžovania a predražovania trestného konania. Na druhej strane za prospešný pokladám návrh, aby poškodený mal právo podať odpor proti trestnému príkazu, a to vo výroku o náhrade škody s tým, že v poučení o opravnom prostriedku by bolo uvedené, akým spôsobom môže súd o ňom rozhodnúť.

Aby sa predišlo nezrovnalostiam v postupe orgánov činných v trestnom konaní, bolo by vhodné právne upraviť otázku, či tieto orgány majú alebo nemajú oznamovateľovi poskytovať protokol o podaní trestného oznámenia a svedkovi protokol o svedeckej výpovedi. V praxi totižto v tomto smere niekedy dochádza k odlišnému

postupu orgánov činných v trestnom konaní a tým aj k nedorozumeniam, ktoré odlišný postup vyvoláva.

Súčasná právna úprava dovoľuje poškodenému uplatniť v rámci trestného konania iba nárok na náhradu majetkovej škody, teda škody vyjadriteľnej v peniazoch. Z dôvodu posilnenia postavenia poškodeného a pocitu morálneho zadosťučinenia za spáchaný trestný čin by bolo vhodné, aby mal možnosť žiadať v rámci trestného konania mimo náhrady majetkovej škody, aj náhradu nemateriálnej ujmy.

Najmä zo strany nevládných organizácií zameraných na pomoc obetiam trestných činov sa čoraz viac ozývajú hlasy pre zvýšenie ochrany poškodených a to zavedením predbežných opatrení do súčasnej právnej úpravy. S takýmto krokom počíta aj vecný zámer nového trestného rádu, ktorý vedľa predbežných opatrení plánuje zaviesť aj inštitút subsidiárnej a súkromnej žaloby. Keďže ide o inštitúty platnému TrŘ neznáme, považujem za potrebné zmieniť sa o nich aspoň v skratke.

Súčasná právna úprava, pokiaľ samozrejme nejde o poškodených, ktorí vystupujú v postavení utajeného svedka, neposkytuje poškodenému pred obvineným žiadnu ochranu. To by mal zmeniť inštitút predbežných opatrení, ktorý umožní poškodenému na jeho návrh v konaní pred súdom poprípade na jeho podnet v prípravnom konaní docieľiť, že obvinenému bude uložený zákaz styku s poškodeným, zákaz jeho vyhľadávania, zákaz zdržiavať sa na určitom mieste alebo povinnosť zdržiavať sa v mieste svojho pobytu.

Prípady, keď verejný záujem na stíhaní určitého trestného činu ustupuje záujmu poškodeného týmto trestným činom, rieši platná právna úprava inštitútom dispozičného práva poškodeného. Po novom však pre stanovené trestné činy bude mať poškodený možnosť vyvolať trestné stíhanie na základe ním podanej súkromnej žaloby, a tým presadzovať svoj vlastný záujem na trestnom stíhaní páchatel'a, a to bez ohľadu na to, či štátny zástupca v rovnakej veci podá obžalobu alebo nie.

Podľa platného trestného rádu, je rozhodnutie o podaní obžaloby plne v diskrečnej právomoci štátneho zástupcu. Aby bolo možné zabezpečiť kontrolu jeho diskrečnej právomoci zo strany poškodeného, počíta vecný zámer nového trestného rádu

s možnosťou poškodeného v prípade, že štátny zástupca obžalobu nepodá, podať subsidiárnu žalobu.

Väčšina z týchto návrhov by síce viedla k skvalitneniu postavenia poškodeného v trestnom konaní, no súčasne by ich zavedením došlo aj k zvýšeniu finančnej náročnosti trestného konania. Dôležitým predpokladom ich prijatia do súčasnej právnej úpravy je dobrá finančná situácia štátu a možnosť ich zavedenia je teda otázkou dlhodobejšej perspektívy.

Záver

Naprieč celou touto prácou bolo zdôrazňované postavenie poškodeného ako procesnej strany, ako svedka alebo oznamovateľa trestného činu. Netreba však zabúdať, že v tomto procesnom postavení sa nachádza predovšetkým človek, ktorý bol trestným činom zasiahnutý, nielen po majetkovej stránke, ale často po stránke psychickej, duševnej a morálnej. A preto k ochrane, pomoci a podpore poškodených si žiadna spoločnosť nevystačí iba s kvalitnou právnou úpravou, ktorá poškodeným zaručí silné procesné práva a možnosť náhrady škody. Riešenie problematiky poškodených a obetí trestných činov si totiž žiada širší rámec, než je ten právny. Je preto okrem skvalitňovania právnej úpravy potrebné zaistiť služby poskytujúce pomoc osobám poškodeným trestným činom, a to predovšetkým služby psychologické, terapeutické, lekárske, socializačné, ale aj právne. Mimoriadne dôležitá je v tomto smere činnosť nevládných organizácií a občianskych združení, ako sú BKB, La Strada, Profem, Liga lidských práv a ďalšie, ktoré týmto osobám poskytujú nielen profesionálny prístup, ale často aj prístup ľudský založený na emocionálnej podpore. Multidisciplinárny prístup k ochrane poškodeného je dôležitý nielen z dôvodu ochrany jeho individuálnych záujmov, ale aj z dôvodu verejného záujmu na odhalení trestných činov, odsúdení a potrestaní páchatel'ov a prevencie pred páchaním ďalšej trestnej činnosti.
