UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
PSČ 116 40 PRAHA 1, Nám. CURIEOVÝCH 7
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA

Téma práce : Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Autor : Katarína Danková

Vedoucí diplomové práce : Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

Oponent : doc. JUDr. Jiří Herczeg , Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autor ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *postavení a práva poškozeného ve věcném návrhu trestního řádu*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (**velmi dobře**).

V Praze dne 8.9.2010

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
oponent